
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Somma Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Di Marco Rina

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

472 18/09/2023 5 0

Oggetto: 

Avviso pubblico ai sensi della D.G.R. n. 58 del 08/02/2023 ad oggetto "Adozione dei P.E.B.A. 
(Piani di eliminazione delle barriere architettoniche) nei Comuni e abbattimento barriere 
architettoniche all'interno di istituti scolastici.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che

a. La  Regione Campania, ai sensi  dell’art. 3 della Costituzione, dell’art. 8 della Legge 5 febbraio  1992
n.104 e dell’articolo 4 dello  Statuto   promuove e sostiene la rete dei  servizi,  degli  interventi  e delle
opportunità  per  le  persone  con  disabilità  con  l’obiettivo  di  garantirne  il  pieno  diritto  di  cittadinanza
attraverso la tutela della dignità, la creazione di condizioni di pari opportunità e di non discriminazione, lo
sviluppo  dell’autonomia  e  dell’autodeterminazione,  in  attuazione  dell’art.  30  della  Convenzione  delle
Nazioni Unite sui diritti delle Persone con disabilità siglata a New York il 13 dicembre 2006 e ratificata e
resa esecutiva  con legge 3 marzo 2009 n. 18; 

b. la legge 28 febbraio 1986, n. 41 all’art. 32, comma 21, prevede che per gli edifici pubblici già esistenti non
ancora adeguati alle prescrizioni del decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1978, n.  384,
devono essere adottati  da parte delle Amministrazioni  competenti  piani di  eliminazione delle barriere
architettoniche;

c. l’art. 24, comma 9, della legge 104/1992 prevede che i piani di cui all'articolo 32, comma 21, della citata
legge n. 41 del  1986 sono modificati  con integrazioni  relative all'accessibilità  degli  spazi  urbani,  con
particolare  riferimento  all'individuazione e  alla  realizzazione  di  percorsi  accessibili,  all'installazione  di
semafori acustici per non vedenti, alla rimozione della segnaletica installata in modo da ostacolare la
circolazione delle persone handicappate.

d. con Decreto legge 22 marzo 2021 n. 41, convertito con modificazioni dalla legge 21 maggio 2021, n. 69,
è stato istituito il «Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità», recante una dotazione finanziaria
complessiva di 100 milioni di euro;

e. con Decreto del 10 ottobre 2022 del Ministro per le disabilità, di concerto con il Ministro dell’Economia e
delle Finanze, del Lavoro e delle Politiche sociali, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, Serie Generale n. 3
del 3 gennaio 2023, è stato disposto, tra l’altro, che le risorse del «Fondo per l’inclusione delle persone
con disabilità»,  di  cui  all’art.  34,  comma 1,  del  decreto-legge 22 marzo 2021,  n.  41,  convertito,  con
modificazioni, dalla legge 21 maggio 2021, n. 69, sono destinate, nell’anno 2022, per euro 12.000.000,00
ad incentivare la progettazione dei Piani per l’eliminazione delle barriere architettoniche (P.E.B.A.), cui
sono tenuti i Comuni ai sensi dell’art. 24, comma 9 della legge 5 febbraio 1992, n. 104;

f. nell’ambito del riparto del “Fondo Progetti Inclusione – Incentivo P.E.B.A.” di cui al decreto ministeriale
citato, alla Regione Campania è stata destinata la somma complessiva di euro 1.137.413,04.

PREMESSO altresì che,

a. nell’ambito del PR FESR 2021-2027 è previsto l’Obiettivo specifico RSO4.2. del PR FESR 2021-2027:
“Migliorare la parità di accesso a servizi di qualità e inclusivi nel campo dell'istruzione, della formazione e
dell'apprendimento permanente mediante lo sviluppo di infrastrutture accessibili, anche promuovendo la
resilienza dell'istruzione e della formazione online e a distanza”;

b. per  il  perseguimento  di  tali  finalità  è  prevista,  nello  specifico,  l’Azione  4.2.1.  “Migliorare  i  sistemi  di
educazione, istruzione pre-scolare, primaria e secondaria, nonché di formazione continua”, che prevede
tra l’altro interventi di realizzazione, riqualificazione, ammodernamento, ampliamento di asili nido, sezioni
primavera, asili nido aziendali e centri ludici per la prima infanzia, compresi interventi per la realizzazione
di ambienti innovativi e centri ludici per la prima infanzia, inclusi quelli di adeguamento alla normativa
vigente in materia di sicurezza, igiene ed accessibilità, colmando i divari esistenti tra Ambiti territoriali, in
coerenza con i rispettivi Piani Sociali di Zona, nonché investimenti in infrastrutture e attrezzature, volti
anche al recupero e a rendere gli ambienti più accoglienti e fruibili (spazi per le attività sportive, artistiche
e ricreative, creazione di laboratori di settore, mense etc.) oltre che tecnologicamente avanzati, nonché
indirizzati al raggiungimento di standard di sicurezza, igiene e salubrità degli ambienti, nonché fruibili alle
persone diversamente abili.

RILEVATO che con Delibera di Giunta regionale n. 58 del 08/02/2023, la Regione Campania ha: 

a. programmato l’importo pari a € 1.137.413,04, assegnato alla Regione Campania con il  Decreto del 10
ottobre 2022 del Ministro per le disabilità, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, del



Lavoro  e  delle  Politiche  sociali,  per  incentivare  i  Comuni  che  non  abbiano  adottato  il  P.E.B.A.
all’attivazione delle procedure per l’adozione di tale strumento con riparto del contributo tra i beneficiari in
misura proporzionale alla fascia di popolazione di appartenenza;  

b. programmato altresì risorse pari  ad € 3 milioni,  a valere sul  PR FESR 2021-2027,  Obiettivo specifico
RSO4.2. Azione 4.2.1, per il finanziamento di progetti proposti dagli Istituti Scolastici di ogni ordine e grado
della  Campania  per  l’abbattimento  delle  barriere  architettoniche  rilevate  all’interno  delle  Strutture
scolastiche e comunicate ai  Comuni  di  riferimento  ai  fini  della  redazione/  aggiornamento  dei  rispettivi
PEBA.

CONSIDERATO che con il menzionato atto deliberativo, la Giunta regionale della Campania ha dato mandato
alla Direzione Generale Politiche Sociali e Socio Sanitarie di:

a. attivare procedura di manifestazione di interesse nei confronti dei Comuni che non abbiano adottato il
P.E.B.A., al fine di acquisire istanze di attribuzione delle risorse assegnate alla Regione Campania  agli
effetti della successiva ripartizione  sulla base dei criteri e modalità previsti dal Decreto  Ministeriale del 10
ottobre  2022  in  favore dei  Comuni  beneficiari  della  misura,  tenendo conto   della  rispettiva  fascia  di
popolazione, prevedendo che  eventuali economie che dovessero residuare a seguito dell’erogazione del
contributo  di  cui  al  punto 1 del  presente provvedimento siano destinate al  finanziamento di  interventi
programmati dai Comuni nell’ambito dei P.E.B.A. per la  rimozione delle barriere architettoniche  rilevate
all’interno degli istituti scolastici del proprio territorio; 

b. attivare procedura di manifestazione di interesse nei confronti degli Istituti scolastici di ogni ordine e grado
della Regione Campania per l’acquisizione di proposte progettuali finalizzate all’abbattimento di barriere
architettoniche  rilevate  all’interno  delle  Strutture  e  comunicate  ai  Comuni  di  riferimento  ai  fini  della
redazione/aggiornamento dei PEBA.

RITENUTO pertanto

a. di dover attivare Manifestazioni di interesse, in ottemperanza all’indirizzo formulato dalla Giunta regionale
con Delibera n. 58 del 08/02/2023;

b. di  dover,  per  l’effetto,  approvare  Avviso  pubblico  “Adozione  dei  P.E.B.A  (Piano  eliminazione  barriere
architettoniche) nei comuni e abbattimento di barriere architettoniche all’interno degli Istituti scolastici”, di
cui all’atto di indirizzo formulato con Delibera di G.R. n. 58 del 08/02/2023, recante due linee di intervento:
Linea  di  Intervento  I:  attivazione  delle  procedure  per  l’adozione  dei  P.E.B.A  nei  comuni,  al  fine  di
promuovere la rimozione delle barriere architettoniche, da finanziare attraverso fondi ministeriali e Linea di
Intervento  II:  finanziamento  di  progetti  proposti  dagli  Istituti  Scolastici  di  ogni  ordine  e  grado  della
Campania per l’abbattimento delle barriere architettoniche rilevate all’interno delle Strutture scolastiche e
comunicate  ai  Comuni  di  riferimento  ai  fini  della  redazione/aggiornamento  dei  rispettivi  PEBA,  da
finanziare con il  PR FESR Campania  2021-2027  – Azione 4.2.1.  “Migliorare i  sistemi  di  educazione,
istruzione pre-scolare, primaria e secondaria, nonché di formazione continua” – Allegato 1, corredato dei
seguenti documenti: 
b.1)  per  la  Linea  1,  istanza  di  partecipazione  -  allegato  A  da  compilare  on  line,  scheda  di  progetto
comprensiva    di piano economico finanziario e cronoprogramma delle attività - allegato B da compilare
online, informativa privacy – allegato C, disponibile online;
b.2) per la Linea 2: Allegato A1 – modello di domanda e scheda tecnica di progetto, da compilare on line;
Allegato B1 – dichiarazione del Legale rappresentante del Soggetto beneficiario da compilare on line;
Allegato C1 - Modello per la autovalutazione del principio DNSH da compilare on line, con relativa scheda
di vaglio tecnico DNSH (Allegato C1_1); informativa privacy – allegato D1, disponibile online. 

c. di dover stabilire che le istanze presentate in risposta all’Avviso di cui all’Allegato 1, formulate secondo le
modalità e nei termini in esso riportati, dovranno essere presentate esclusivamente per via telematica da
parte dei soggetti interessati, attraverso la piattaforma “Servizi Digitali Regione Campania”, raggiungibile
attraverso il sito internet al link  https://servizi-digitali.regione.campania.it/AdozionePebaI per la Linea 1 e
al link https://servizi-digitali.regione.campania.it/AdozionePebaII per la Linea 2;

d. di  dover  precisare  che  le  istanze  pervenute  secondo  le  modalità  e  termini  previsti  dall’Avviso  di  cui
all’”Allegato  1”,  per  la  Linea  1  saranno  istruite  ai  sensi  dell’art.  7  dell’Avviso,  da  un  Gruppo  di
lavoro/Commissione di valutazione, nominato dalla Direzione Generale Politiche sociali e socio sanitarie,
con il compito di verificare la completezza e la regolarità formale delle istanze e di redigere la graduatoria
definitiva  dei  progetti  presentati,  che sarà  pubblicata  sul  Burc,  nonché nella  sezione Amministrazione
Trasparente/Regione Casa di Vetro del sito istituzionale  e nella sezione Regione Informa e nella Sezione

https://servizi-digitali.regione.campania.it/AdozionePebaII
https://servizi-digitali.regione.campania.it/AdozionePebaI


Tematiche magazine Politiche Sociali del sito internet istituzionale; 
e. di dover precisare, altresì, che le istanze pervenute nei termini previsti nell’Avviso di cui all’”Allegato 1”, per

la Linea 2, previa verifica di  ammissibilità  formale ai sensi dell’art.  8 dell’Avviso,  saranno valutate nel
merito  da  un’apposita  Commissione  di  Valutazione  Regionale,  nominata  dalla  Direzione  Generale
Politiche sociali e socio-sanitarie ai sensi dell’art. 9 del medesimo Avviso, ed i cui esiti daranno luogo alla
formalizzazione della graduatoria delle istanze presentate,  che sarà pubblicata sul  Burc, nonché nella
sezione  Amministrazione  Trasparente/Regione  Casa  di  Vetro  del  sito  istituzionale   e  nella  sezione
Regione Informa e nella Sezione Tematiche magazine Politiche Sociali del sito internet istituzionale; 

f. di dover ottemperare all'obbligo pubblicazione di cui al D.Lgs 33/2013.

VISTI

a. la normativa, nonché, le Deliberazioni richiamate in premessa;
b. la Legge regionale 28 maggio 2009, n. 6 - “Statuto della regione Campania”;
c. il Decreto 10 ottobre 2022 del Ministro per le disabilità, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle

Finanze, del Lavoro e delle Politiche sociali;  
d.  PR FESR 2021-2027 -Obiettivo RS04.2
e. i  pareri,  prott.  nn.  PG/2023/368054,  PG/2023/0421430  e  PG/2023/0440502,  resi  dall’AdG PR FESR

21/27. 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dagli Uffici dello Staff 50 05 92 della Direzione Generale Politiche Sociali e
Socio-Sanitarie e dalla espressa dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente della medesima struttura 

DECRETA

per le motivazioni indicate in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di attivare Manifestazioni di interesse, in ottemperanza all’indirizzo formulato dalla Giunta regionale con
Delibera n. 58 del 08/02/2023;

2. di  approvare,  per  l’effetto,  Avviso  pubblico  “Adozione  dei  P.E.B.A  (Piano  eliminazione  barriere
architettoniche) nei comuni e abbattimento di barriere architettoniche all’interno degli Istituti scolastici”, di
cui all’atto di indirizzo formulato con Delibera di G.R. n. 58 del 08/02/2023, recante due linee di intervento:
Linea  di  Intervento  I:  attivazione  delle  procedure  per  l’adozione  dei  P.E.B.A  nei  comuni,  al  fine  di
promuovere la rimozione delle barriere architettoniche, da finanziare attraverso fondi ministeriali e Linea di
Intervento  II:  finanziamento  di  progetti  proposti  dagli  Istituti  Scolastici  di  ogni  ordine  e  grado  della
Campania per l’abbattimento delle barriere architettoniche rilevate all’interno delle Strutture scolastiche e
comunicate  ai  Comuni  di  riferimento  ai  fini  della  redazione/aggiornamento  dei  rispettivi  PEBA,  da
finanziare con il  PR FESR Campania  2021-2027  – Azione 4.2.1.  “Migliorare i  sistemi  di  educazione,
istruzione pre-scolare, primaria e secondaria, nonché di formazione continua” – Allegato 1, corredato dei
seguenti documenti: 
2.1)  per  la  Linea  1,  istanza  di  partecipazione  -  allegato  A  da  compilare  on  line,  scheda  di  progetto
comprensiva    di piano economico finanziario e cronoprogramma delle attività - allegato B da compilare
online; informativa privacy – allegato C, disponibile online;
2.2) per la Linea 2: Allegato A1 – modello di domanda e scheda tecnica di progetto, da compilare on line;
Allegato B1 – dichiarazione del Legale rappresentante del Soggetto beneficiario da compilare on line;
Allegato C1 - Modello per la autovalutazione del principio DNSH da compilare on line, con relativa scheda
di vaglio tecnico DNSH (Allegato C1_1); informativa privacy – allegato D1, disponibile online.  

3. di  stabilire  che le  istanze  presentate  in  risposta  all’Avviso  di  cui  all’Allegato  1,  formulate  secondo le
modalità e nei termini in esso riportati, dovranno essere presentate esclusivamente per via telematica da
parte dei soggetti interessati, attraverso la piattaforma “Servizi Digitali Regione Campania”, raggiungibile
attraverso il sito internet al link https://servizi-digitali.regione.campania.it/AdozionePebaI per la Linea 1 e al
link https://servizi-digitali.regione.campania.it/AdozionePebaII per la Linea 2;

4. di precisare che le istanze pervenute secondo le modalità e termini di previsti dall’Avviso di cui all’”Allegato
1”, per la Linea 1 saranno istruite ai sensi dell’art. 7 dell’Avviso, da un Gruppo di lavoro/Commissione di
valutazione,  nominato  dalla  Direzione  Generale  Politiche  sociali  e  socio  sanitarie,  con  il  compito  di
verificare la completezza e la regolarità formale delle istanze e di redigere la graduatoria definitiva dei
progetti  presentati,  che  sarà  pubblicata  sul  Burc,  nonché  nella  sezione  Amministrazione



Trasparente/Regione Casa di Vetro del sito istituzionale  e nella sezione Regione Informa e nella Sezione
Tematiche magazine Politiche Sociali del sito internet istituzionale; 

5. di precisare, altresì, che le istanze pervenute nei termini previsti nell’Avviso di cui all’”Allegato 1”, per la
Linea 2, previa verifica di ammissibilità formale ai sensi dell’art. 8 dell’Avviso, saranno valutate nel merito
da  un’apposita  Commissione  di  Valutazione  Regionale,  nominata  dalla  Direzione  Generale  Politiche
sociali  e  socio-sanitarie  ai  sensi  dell’art.  9  del  medesimo  Avviso,  ed  i  cui  esiti  daranno  luogo  alla
formalizzazione della graduatoria delle istanze presentate,  che sarà pubblicata sul  Burc, nonché nella
sezione  Amministrazione  Trasparente/Regione  Casa  di  Vetro  del  sito  istituzionale   e  nella  sezione
Regione Informa e nella Sezione Tematiche magazine Politiche Sociali del sito internet istituzionale; 

6. di ottemperare all'obbligo pubblicazione di cui al D.Lgs 33/2013.
7. di trasmettere il presente Decreto all’Assessore alle Politiche Sociali, all’Ufficio del Capo di Gabinetto del

Presidente  della  Giunta  regionale,  alla  DG 50 03 00 Direzione Generale  Autorità  di  Gestione Fondo
Europeo  di  Sviluppo  Regionale,  alla  Segreteria  di  Giunta  (40.03.03)  ai  fini  della  registrazione  e
dell’archiviazione dell’atto,  all’Ufficio competente per la pubblicazione sul BURC, nonché nella sezione
Amministrazione Trasparente/Regione Casa di  Vetro  del  sito  istituzionale ai  sensi  dell’articolo  5 della
Legge  Regionale  n.  23/2017,  nel  rispetto  delle  indicazioni  di  cui  alla  nota  prot.  Reg
007503/UDCP/GAB/CG del  22/03/2019U,  al  Web Master  per  la  pubblicazione  nella  sezione  Regione
Informa e nella Sezione Tematiche magazine Politiche Sociali del sito internet istituzionale. 

Il Direttore Generale 

Dott.ssa Maria Somma 

   


